РОДИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

11.03.2022 №9                                                                                    с. Родино

Отчёт председателя Родинского районного Совета депутатов о работе
 Родинского районного Совета депутатов за 2021 год

На основании ст. 26, 35 Устава муниципального образования Родинский район Алтайского края, заслушав отчёт председателя Родинского районного Совета депутатов о работе Родинского районного Совета депутатов за 2021 год,
районный Совет депутатов РЕШИЛ:
Отчёт председателя Родинского районного Совета депутатов о работе Родинского районного Совета депутатов за 2021 год принять к сведению.
[image: C:\Users\Fesik\AppData\Local\Temp\FineReader10\media\image1.jpeg]

Председатель Родинского
районного Совета депутатов                                                        Ф.В.Воробьев

[bookmark: _GoBack]

Приложение к Решению районного
Совета депутатов
от 11.03.2022 №9

Отчёт председателя Родинского районного Совета депутатов о работе
Родинского районного Совета депутатов за 2021 год

Родинский районный Совет депутатов седьмого созыва сформирован 10 сентября 2017 года сроком на пять лет, в количестве 19 мандатов.
В состав Родинского районного Совета депутатов входят председатель райсовета, заместитель председателя, также в структуре три постоянные комиссии.
Все депутаты осуществляют свои полномочия на не освобожденной основе. Главными критериями для депутата является законность, ответственность, открытость перед избирателями.
Работа по основным направлениям деятельности райсовета осуществлялась в различных формах. Основными формами являлись:
- разработка проектов решений районного Совета депутатов;
- анализ проектов нормативно-правовых актов, выносимых на рассмотрение районного Совета депутатов, подготовка замечаний, предложений по рассматриваемым проектам;
- подготовка разъяснений или оказание консультативной помощи по вопросам применения нормативных актов (решений);
- прием населения и содействие в решении вопросов местного значения;
- проведение заседаний постоянных депутатских комиссий;
- проведение сессий;
- контроль исполнения ранее принятых решений.
Деятельность Родинского районного Совета депутатов проходила в конструктивном сотрудничестве с Администрацией района. Районный Совет депутатов в своей работе руководствуется нормами федерального, регионального законодательства, Уставом Родинского района, Регламентом районного Совета депутатов, утвержденным Планом работы, уделяя при этом особое внимание совершенствованию нормативно-правовой базы.
В течение 2021 года в работе сессий принимали участие Глава Родинского района, Главы сельсоветов, Главы Администраций сельсоветов, начальники структурных подразделений Администрации района, руководители предприятий и учреждений, а также работники прокуратуры, отдела полиции района и корреспонденты газеты «Дело Октября».
Сессии районного Совета депутатов проводятся открыто. Было проведено 6 сессий, рассмотрено 105 вопросов, внесенных комитетами и отделами Администрации района. Депутатами районного Совета, по всем приняты соответствующие решения.
В числе основных:
- утверждение Родинского районного бюджета и отчета об его исполнении;
- утверждение прогнозного Плана приватизации муниципального имущества муниципального образования Родинский район;
- принятие изменений в Устав муниципального образования Родинский район Алтайского края;
- утверждение ряда Положений, внесенных в них изменений и дополнений.
Рассмотрению каждого вопроса, выносимого на сессию, предшествовала подготовительная работа. В соответствии с утвержденным Планом подготовки формировались рабочие группы из числа депутатов и специалистов соответствующего профиля, проводились заседания. Регулярно работали постоянные комиссии, проводились заседания, на которых рассматривались и обсуждались вопросы о ходе выполнения ранее принятых Положений, а также новых проектов нормативно-правовых документов.
Каждая постоянная комиссия имеет свой основной круг вопросов. Это позволяет проводить глубокую проработку вопросов, вносимых в повестку дня заседаний районного Совета и принимать по ним взвешенные, обстоятельные решения.
Особое внимание уделялось социальному блоку вопросов, дальнейшему совершенствованию нормативно-правовой базы в рамках бюджетно-экономической политики, которая была направлена на повышение благосостояния жителей района, сохранение благоприятной социальной среды и экономической стабильности в районе. Ключевыми вопросами, рассматриваемыми районным Советом депутатов являются вопросы утверждения бюджета муниципального района и отчета о его исполнении. В течение 2021 года райсоветом совместно с Комитетом по финансам, налоговой и кредитной политике Родинского района несколько раз вносились изменения и дополнения в решение о бюджете.
Районный Совет депутатов ведет налаженную работу с контрольно-счетным органом. Мы постоянно получаем все материалы проводимых проверок и заключения по ним. Главной задачей комиссии является контроль за формированием бюджета муниципального образования, расходованием бюджетных средств и использованием муниципальной собственности.
Учитывая, что сессии являются основной формой работы Родинского
районного Совета депутатов - его легитимность зависит от наличия кворума. Участие в сессиях – это основная обязанность депутата.
Материалы подготовки и проведения сессий, принятые на них решения, в обязательном порядке были опубликованы на страницах районной газеты, официальном сайте администрации и сборниках нормативно-правовых актов Родинского районного Совета депутатов.
Через газету «Дело Октября» жители района постоянно информируются о проведение сессий и о вопросах, выносимых на них. В целях информирования населения о работе депутатов, на официальном сайте нашего района  размещается вся необходимая информация.
Одной из форм непосредственного народовластия, которая применяется на территории Родинского района, являются публичные слушания. В соответствии с федеральным законодательством и Уставом  Родинского района все заинтересованные граждане могут стать участниками нормотворческого процесса, обсуждать важнейшие вопросы социально-экономического развития района, вносить соответствующие предложения. В целях обеспечения учёта мнения жителей района, в слушаниях принимают участие депутаты районного Совета депутатов, должностные лица Администрации района, муниципальных предприятий, учреждений,  организаций.
В 2021 году публичные слушания проводились три раза, на которые выносились проекты муниципальных правовых актов: «О внесении изменений в Устав муниципального образования Родинский район Алтайского края», «Об исполнении Родинского районного бюджета за 2020 год», «Об утверждении Родинского районного бюджета на 2022 год».
24 ноября 2021 года решением Родинского районного Совета депутатов № 83 было присвоено звание «Почетный гражданин Родинского района» Новоселову Владимиру Михайловичу.
Депутатами велась работа с населением. Это приёмы граждан, рассмотрение жалоб и обращений жителей, непосредственное обсуждение и решение вопросов в ходе проведения встреч, собраний, взаимодействия со службами, предприятиями. Поступившая информация помогает депутатам в решении повседневных проблем на территории своих избирательных округов, позволяет владеть полной и объективной информацией о ситуации во всех сферах жизнедеятельности их избирательного округа.
Результатом этой работы являются пути возможностей положительного влияния и реального решения возникающих проблем жителей, обеспечение сбалансированности интересов различных групп населения муниципального образования и формирование доверия граждан к деятельности властных структур.
Опираясь на достигнутое, мы ставим задачи на перспективу, над чем призываю совместно и серьезно работать, включая все имеющиеся ресурсы и резервы.
Основными направлениями работы районного Совета депутатов в 2022 году будут являться:
- обеспечение реализации положений Федерального закона № 131-ФЗ;
- приведение муниципальных правовых актов в соответствие с изменениями действующего законодательства;
- решение вопросов социальной политики;
- создание условий для экономического роста в районе;
- решение задач в деятельности ЖКХ;
- в сельскохозяйственном и промышленном производстве.
Завершая свое выступление, хочу поблагодарить вас, уважаемые коллеги – депутаты, за участие в заседаниях райсовета, за действенную работу в постоянных комиссиях, с населением и подчеркнуть, нам необходимо продолжить работу, направленную на улучшение условий жизни и благосостояния наших жителей, благоустройство населенных пунктов.
Выражаю слова благодарности главе района Катаманову Сергею Григорьевичу, его заместителям и руководителям структурных подразделений Администрации, депутатам Алтайского краевого Законодательного Собрания, за конструктивное сотрудничество. По всем возникавшим и важным вопросам для жителей нашего района мы находили взаимопонимание, решая совместно проблемы и реализуя намеченные планы. Для нас, конечно, важно все: и работа здравоохранения, и развитие культуры, и образование, и проблемы ЖКХ, и развитие сельского хозяйства и предпринимательства. У нас получилось выстроить диалог между населением и властью – диалог, основанный на доверии одних и открытости и исполнительности других. Убежден, что все мы с высокой степенью ответственности продолжим свою работу и единой командой направим силы и возможности на социально-экономическое развитие Родинского района.
image1.jpeg